«Ad primum censuit *teneri*.

«Ad secundum respondit *affirmative*.»

3704. Otra cosa sería si el novicio no depusiese el hábito. He aquí lo que dispone el derecho: «Si novitius, *retento habitu*, per breve tempus aufugiat, non censetur interruptus novitiatum. (*Thesaurus Resolut.*, tit. 6, pagina 393, edit. Romæ, 1741;» y añade Bouix, en el citado cap. 5, núm. 7: «Si novitius, *de superiorum licentia*, aliquanto tempore, etiam per sex menses extra conventum moretur, non censenda est deficere requisita ad valorem professionis continuas.» (Reiffenstuel, in tit. *De regular.*, numer. 107.) «Novitiatum non dicitur interruptus, si novitius extra claustra ex juxta causa et cum licentia superioris absit, juxta sententiam

quam amplexa est Sacra Congregatio (tom. 4 *Thesauri Resolut.*, in indice, pag. 397, edit. Urbin. 1740.)»

En el núm. 8 dice Bouix: «Item non deficit requisita continuas, si novitius per decem etiam menses lecto infirmus decumbat (ibidem, numero 108).» Donato (tom. 4, tract. XI, q. 2) dice así: «Nam si per totum annum fuerit (novitius) infirmus sub obedientia sui prælati, non ideo dicitur novitiatum dimittere. Item, si per eum non stat quin novitiatum continuat in domo novitiorum, sed jussu prælati alibi manet, non ideo interruptum.»

En el núm. 9 añade Bouix: «Qui, expleto integro et continuo novitiatum anno, ante emissam professionem dimittitur, vel sponte egreditur, si postmodum redeat et recipiatur, poterit statim absque novo novitiatum valide profiteri, *si non intervenerit notabilis mutatio*: secus si, vel in ipso vel in religione, notabilis mutatio interea contigerit (vide Schmalzgrueber, in titulum *De regular.*, núm. 70 et 71.)»

He aquí la respuesta de la Sagrada Congregación á la consulta que se le hizo en 27 de Febrero de 1597 y en 12 de Febrero de 1598, á saber: que la novicia que, cumplido su noviciado, se marchó al siglo sin licencia del Obispo, si vuelve arrepentida, puede profesar sin nuevo noviciado. Véase á Billuart (*De statu religioso*, diss. 4, art. 3. § 6).

3705. En el núm. 10 Bouix dice así: «Professus qui transit a sua religione in *diversum* Ordinem, etiam minus strictum, debet ibi integro anno in novitiatum versari: secus irrita erit nova ab ipso emissa professio. Contrarium dicendum, si transeat ad religionem ejusdem Ordinis et observantia (vide Schmalzgrueber, citato loco, num. 75.)»

3706. Como algunos pudieran creer que estas leyes eclesiásticas acerca del noviciado, sobre sus for-

malidades, duración y continuación, obligaban también á las congregaciones que no tienen votos solemnes, voy á copiar las palabras de Bouix en el lugar citado, núm. 11. Dice así:

«Præfatis legibus, novitiatum respicientibus, non constringuntur congregationes in quibus simplicia dumtaxat vota emittuntur. Leges enim illæ referuntur ad solemnem professionem, atque ad ejus validitatem; ac proinde non spectant ad congregationes in quibus nulla fit solemnis professio. Præterea, ut valeant vota simplicia, sufficit voventis voluntas. Unde in dictis congregationibus possunt superiores novitiatum anno breviorum facere, quin ideo irrita sint vota simplicia. Id tamen absque justa causa licitum eis non est, ut pote (regulariter loquendo) congregationibus valde nocivum. Quod satis per se patet.»

Aquí se habla del derecho común, prescindiendo de alguna ley particular de esas congregaciones.

3707. En orden al vestido del novicio, el novísimo Fontana (*De novitiis*, num. 24) dice así: «Per annum probationis necessario deferendum est religionis habitus; ita ut in habitu sæculari fieri non possit novitiatum, ex declarat. Sacre Congregationis Episcoporum et Regularium, die 17 Aprilis 1602.»

Prescindiendo de lo determinado por el derecho canónico antiguo, el Concilio de Trento (sess. 25, *De regular.*, cap. 15) afirma «probationis annum post susceptum habitum inchoari.» «Quæ verba (dice Bouix hacia el fin del citado cap. 5, *De legitimo ad valorem novitiatum habitu*), fortiter quidem innunt a Sacra Synodo haberi religiosi habitus susceptionem tamquam necessariam ad novitiatum inchoationem, et substantiam; non tamen id rigorose probare visa sunt Suaresio (*De relig.*, tom. 3, lib. 5, cap. 13, ad finem numeri 5). Insuper verba hæc Tridentina probarent, ini-

tio novitiatum induendum esse habitum religiosum, non autem per reliquum probationis tempus necessario deferendum.

«2.º Nihilominus necessariam esse de jure communi regularis habitus susceptionem et per integrum novitiatum annum delationem, est communis doctorum sententia; pro qua et citantur a Ferrario (voce *Habitus*, num. 3) duæ Sacre Congregationis Episcoporum et Regularium declarationes: «Ad hoc tamen, inquit, ut professio regularis faciat verum monachum, debet novitius per integrum annum probationis deferre habitum monachalem seu regularem: aliter professio est invalida... Et sic tenent communiter doctores, et glossa... Et quod in habitu sæculari nequeat fieri novitiatum, expresse decrevit Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium, in una *Sinogaliensi*, 17 Aprilis 1602, et una *Mediolanensi*, 25 Octobris ejusdem anni.» Vide etiam Tamburinum (*De jure abbatum*, tom. 3, disp. 6, q. 7, num. 20), qui Suaresium in hoc derelinquit.